[bookmark: _GoBack]

      АДМИНИСТРАЦИЯ
    ГОРОДА РУБЦОВСКА
     АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
10.02.2017 № 47-р

В соответствии с законом Алтайского края от 10.11.2014 № 90-ЗС «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов», постановлением от 06.02.2017 № 295 «Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Рубцовска Алтайского края и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Рубцовска Алтайского края, руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 29.09.2016 № 722л:
1. Утвердить прилагаемые формы документов для проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Рубцовска Алтайского края и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Рубцовска Алтайского края  на 2017 год (приложение).
2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.
	    3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы
Администрации города  Рубцовска                                                      Д.З.Фельдман

Приложение
к распоряжению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от 10.02.2017 № 47-р

МОТИВИРОВАННЫЙ ОТВЕТ
уполномоченного органа об определении отнесения правоотношений, по вопросу правового регулирования которых сформирована правотворческая инициатива (предполагается сформировать правотворческую инициативу), к предметной области оценки регулирующего воздействия

Уважаемый (-ая) ____________________________!

В целях определения отнесения к предметной области оценки регулирующего воздействия правоотношений, по вопросу правового регулирования которых сформирована правотворческая инициатива, (предполагается сформировать правотворческую инициативу) ______________________________________________
_______________________________________ (далее – правотворческая инициатива),
(сведения о правотворческой инициативе)
____.____._______ в уполномоченный орган __________________________________
(дата поступления запроса в уполномоченный орган)                 (наименование разработчика в творительном падеже)
(далее – разработчик) поступил запрос, по результатам рассмотрения которого сообщаем следующее.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», законом Алтайского края от 10.11.2014 № 90-ЗС «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и постановлением Администрации города Рубцовска от 06.02.2017 № 295 «Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Рубцовска Алтайского края и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Рубцовска Алтайского края» уполномоченным органом проведен анализ подготовленной разработчиком правотворческой инициативы (предположения о формировании правотворческой инициативы).
Позиция уполномоченного органа относительно предполагаемого правового регулирования состоит в следующем: ________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Правоотношения, по вопросу правового регулирования которых сформирована правотворческая инициатива (предполагается сформировать правотворческую инициативу), относятся (не относятся) к предметной области оценки регулирующего воздействия.

Приложение (-я): на __ л. в 1 экз. (в случае наличия приложения (-й)

_______________	_____________ 	______________
[bookmark: Par199]             должность                                                           личная подпись                                                     И.О.Фамилия

Уведомление
о начале публичного обсуждения

Настоящим _________________________________________________________
(наименование разработчика)
уведомляет о проведении публичного обсуждения в целях оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта _______________________________________________________________________
(вид муниципального нормативного правового акта)
________________________________________________________________________.
(наименование муниципального нормативного правового акта)
в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Рубцовска.
С проектом муниципального нормативного правового акта и сводного отчёта можно ознакомиться ______________________________________________________
(сведения о месте размещения муниципального нормативного правового акта и сводного отчёта)
Разработчиком принимаются предложения по указанному проекту и сводному отчёту в период с __.__.____ по __.__.____.
Предложения могут быть направлены разработчику в указанный период следующими способами:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(полный почтовый и (или) электронный адрес разработчика)
Контактное лицо по вопросам публичного обсуждения___________________________________________________________
Рабочий телефон___________________________
График работы_____________________________

Прилагаемые к уведомлению материалы:
проект муниципального нормативного правового акта;
сводный отчет;
опросный лист для проведения публичного обсуждения.

Опросный лист
для проведения публичного обсуждения

1. Является ли проблема, на решение которой направлен проект нормативного правового акта, актуальной в настоящее время для муниципального образования город Рубцовск Алтайского края?
2. Насколько корректно разработчик обосновал необходимость правового регулирования? Насколько цель предлагаемого правового регулирования соотносится с проблемой, на решение которой оно направлено? Достигнет ли предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?
3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности  муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и общества в целом)? Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Какие из них могли были быть менее затратными и /или более эффективными?
4.  Какие субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым правовым регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов и др.)?
5.  Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать  необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как?
6. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также насколько понятно сформулированы административные процедуры, реализуемые органами местного самоуправления города Рубцовска, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные полномочия?
7. Существуют ли в предлагаемом правовом регулировании положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности?
8. К каким последствиям может привести принятие нового правового регулирования в части невозможности исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями дополнительных обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской и иной деятельности?
9. Как могут быть оценены издержки/упущенная выгода (прямого, административного характера) субъектов предпринимательской деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Какие временные издержки понесут субъекты предпринимательской деятельности вследствие необходимости соблюдения административных процедур, предусмотренных проектом предлагаемого правового регулирования. Какие их указанных издержек являются избыточными/бесполезными и почему?
10. Какие могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным муниципальным нормативным правовым актом? Является ли предлагаемое правовое регулирование недискриминационным ко всем его адресатам, то есть все ли потенциальные адресаты государственного регулирования окажутся в одинаковых условиях после его введения? Предусмотрен ли в нем механизм защиты прав хозяйствующих субъектов? Существуют ли особенности при контроле соблюдения требований вновь вводимого государственного регулирования различными группами адресатов регулирования?
11. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого государственного регулирования (если да, - какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового правового регулирования необходимо учесть?
12. Какие целесообразно применить исключения по введению правового регулирования в отношении отдельных групп лиц?

СВОДКА
предложений, поступивших в связи с проведением публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта и сводного отчёта
______________________________________________________ в соответствии
                                                   (наименование разработчика)
с частью 6 статьи 5 закона Алтайского края от 10.11.2014 №90-ЗС «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» обобщены и рассмотрены предложения, поступившие в период с __.__.____ по __.__.____ в связи с проведением публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта и сводного отчёта

	Вид муниципального нормативного правового акта

	Наименование муниципального нормативного правового акта

	Сведения о месте размещения муниципального нормативного правового акта и сводного отчёта

	Сведения о разработчике проекта муниципального нормативного правового акта (полное наименование, местонахождение, контактный телефон и адрес электронной почты)

	Перечень лиц, которым были направлены извещения о начале публичных консультаций

В течение срока, предусмотренного для принятия разработчиком предложений в связи с проведением публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта и сводного отчёта поступили и рассмотрены следующие предложения:
	№ п/п
	Автор предложения
	Способ предоставления предложения
	Содержание предложения
	Результат рассмотрения предложения

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	и т.д.

Решение
об отказе от подготовки муниципального нормативного правового акта
по результатам публичного обсуждения

Проект муниципального нормативного правового акта – ___________________
                                                                                                                 (вид муниципального нормативного правового акта)
________________________________________________________________________
(наименование муниципального нормативного правового акта)
подготовлен _________________________________________________________
(наименование разработчика в творительном падеже)
в связи с выявлением _____________________________________________________.
(проблема правового регулирования, предлагаемые способы правового регулирования,
в том числе альтернативные существующему)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(краткое изложение предмета регулирования проекта муниципального нормативного правового акта)
В целях организации публичного обсуждения проект муниципального нормативного правового акта и сводный отчёт __.__.____ были размещены ________________________________________________________________________.
(сведения об источнике обнародования)

Извещения о начале публичного обсуждения в соответствии с частью 3 статьи 5 закона Алтайского края от 10.11.2014 №90-ЗС «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» были направлены: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
По результатам рассмотрения предложений поступивших в связи с проведением публичного обсуждения принято решение об отказе от принятия муниципального нормативного правового акта по следующим основаниям.
___________________________________________________________________.
(основания принятия решения об отказе от подготовки муниципального нормативного правового акта)

_______________	_____________ 	______________
              должность                                                           личная подпись                                                     И.О.Фамилия

ПЛАН
проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов
на _____ год

	№ п/п
	Реквизиты МНПА
(вид, дата принятия, номер, наименование)
	Информация о выявленных проблемах правового регулирования
и (или) альтернативных существующему способах правового регулирования
	Разработчик МНПА
	Субъект, по предложению которого МНПА включен
в план
	Дата начала проведения экспертизы
	Дата окончания проведения экспертизы

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	1

	2

	3

	и т.д.

_____________________	_____________________ 	_____________________
                      должность                                                                                                             личная подпись                                                                                       И.О.Фамилия

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении публичного обсуждения в отношении действующего
муниципального нормативного правового акта

Настоящим _________________________________________________________
(наименование разработчика)
уведомляет о начале публичного обсуждения муниципального нормативного правового акта – __________________________________________________________
                                         (вид муниципального нормативного правового акта и его реквизиты (дата принятия и номер)
________________________________________________________________________.
(наименование муниципального нормативного правового акта)
в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
С текстом муниципального нормативного правового акта можно ознакомиться ________________________________________________________________________
(сведения об источнике обнародования муниципального нормативного правового акта)
Разработчиком принимаются предложения по муниципальному нормативному правовому акту в период с __.__.____ по __.__.____.
Предложения могут быть направлены разработчику в указанный период разработчиком принимаются предложения, следующими способами:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(полный почтовый и (или) электронный адрес разработчика)

Перечень вопросов, предлагаемых к обсуждению в отношении действующего муниципального нормативного правового акта:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________.
Контактное лицо по вопросам публичного обсуждения___________________________________________________________
Рабочий телефон___________________________
График работы_____________________________

Прилагаемые к уведомлению материалы:
проект муниципального нормативного правового акта;
сводный отчет;
опросный лист для проведения публичного обсуждения.

ПЕРЕЧЕНЬ
вопросов, предлагаемых к обсуждению в отношении действующего муниципального нормативного правового акта

1. Интересы каких  основных группы участников правоотношений прямо или косвенно затронуты данным муниципальным нормативным правовым актом? Какие имеются предложения о необходимости корректировки состава групп участников правоотношений (с соответствующими обоснованиями)?
1. На решение какой проблемы направлен муниципальный нормативный правовой акт? Является ли выявленная проблема актуальной? Какая оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы, может быть дана?
1. Какая может быть дана оценка эффективности бюджетных расходов и доходов от реализации предусмотренных муниципальным нормативным правовым актом функций, полномочий, обязанностей и прав Администрации города Рубцовска? Обоснованы ли функции, полномочия, обязанности и права отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска?
1. Какая может быть дана оценка дополнительных расходов и доходов участников отношений в результате введения правового регулирования?
1. Какие имеются фактические положительные и отрицательные последствия правового регулирования?
1. Какая может быть дана оценка эффективности достижения заявленных целей правового регулирования?
1. Какие могут быть сделаны предложения об изменении правового регулирования? Считаете ли целесообразным внесение изменений и (или) дополнений в действующий муниципальный правовой акт либо признание его утратившим силу с принятием либо без принятия нового муниципального правового акта, регулирующего соответствующие правоотношения?
1. Имеются ли предложения о внесение изменений и (или) дополнений в иные действующие муниципальные правовые акты либо признание их утратившими силу с принятием либо без принятия новых муниципальных правовых актов?

ОТЧЁТ
о полученных в ходе публичного обсуждения замечаниях и предложениях
в отношении действующего муниципального нормативного правового акта

______________________________________________________ обобщены
                                                   (наименование разработчика)
и рассмотрены предложения, поступившие в период с __.__.____ по __.__.____ в связи с проведением публичного обсуждения муниципального нормативного правового акта – __________________________________________________________
                                         (вид муниципального нормативного правового акта и его реквизиты (дата принятия и номер)
________________________________________________________________________.
(наименование муниципального нормативного правового акта)
Извещения о начале публичного обсуждения в соответствии с частью 3 статьи 5 закона Алтайского края от 10.11.2014 №90-ЗС «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» были направлены: _____________________________________________________________.

В течение срока, предусмотренного для принятия разработчиком замечаний и предложений в связи с проведением публичного обсуждения поступили и рассмотрены следующие предложения:

	№ п/п
	Автор предложения, замечания
	Способ предоставления предложения, замечания
	Содержание предложения, замечания
	Результат рассмотрения предложений, замечаний

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

	и т.д.

image1.jpeg